CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

ATA DA 32ª SESSÃO ORDINÁRIA, DA 2ª SESSÃO LEGISLATIVA, DA 18ª LEGISLATURA
DA CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU, REALIZADA NO DIA 26 DE SETEMBRO DE
2022.

PRESIDÊNCIA: Vereador RODRIGO RODRIGUES
Vereador LUIZ AURÉLIO PAGANI

SECRETARIA: Vereador LUIZ AURÉLIO PAGANI

Aos vinte e seis dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e dois, às dezenove
horas, foi realizada a 32ª Sessão Ordinária, da 2ª Sessão Legislativa, da 18ª Legislatura da
Câmara Municipal de Botucatu, sob a Presidência e Secretaria dos Vereadores acima citados.
Registraram a presença os vereadores Abelardo W. da Costa Neto (Abelardo), Alessandra
Lucchesi de Oliveira (Alessandra Lucchesi), Antonio Carlos Vaz de Almeida (Cula), Elias
Marcelo Sleiman (Marcelo Sleiman), Erika Cristina Liao Tiago (Erika da Liga do Bem), José
Pedroso Bitencourt (Pedroso), Laudo Gomes da Silva (Sargento Laudo), Luiz Aurélio Pagani
(Lelo Pagani), Rodrigo Rodrigues (Palhinha) e Silvio dos Santos (Silvio). A vereadora Roseli
Antunes da Silva Ielo (Rose Ielo) participou de maneira remota através da plataforma zoom.
Com a presença de 11 vereadores, o Presidente instalou a sessão. Na sequência foi colocada
em votação a ata da Sessão Ordinária realizada em 19 de setembro, que foi aprovada pela
unanimidade dos vereadores. Logo após, o Presidente solicitou que o Secretário fizesse a
leitura das correspondências recebidas: do Prefeito para os vereadores Abelardo, Alessandra
Lucchesi, Cula, Erika da Liga do Bem, Lelo Pagani, Palhinha, Rose Ielo, Sargento Laudo e
Silvio, respondendo aos Requerimentos nºs 58, 475, 492, 534, 539, 544, 546, 553, 556, 561,
562, 567, 568, 569, 572, 576, 579, 587, 588, 598 e 601/2022; do Ministério Público do Estado
de São Paulo para vereadora Rose Ielo, respondendo ao Requerimento nº 588/2022; do
Hospital das Clínicas da Faculdade de Medicina de Botucatu, para vereador Sargento Laudo,
respondendo ao Requerimento nº 592/2022; da AES Brasil para vereador Cula, respondendo
ao Requerimento nº 575/2022; da Diretora da Faculdade de Medicina de Botucatu e
Supervisora do Centro de Saúde Escola, para Presidente e Vereadores, convidando para o
evento em comemoração ao Jubileu de Ouro do Centro de Saúde Escola (CSE), a realizar-se
nos dias 9 e 10 de novembro, no Anfiteatro do CSE; do Presidente da Associação de Pais e
Amigos dos Excepcionais de Botucatu (APAE) para Presidente, encaminhando carta de
repúdio à fala de vereador no dia 19 de setembro de 2022. Pela Ordem, o vereador Abelardo
solicitou que fosse lido na integra o documento encaminhado pelo Presidente da Associação
de Pais e Amigos dos Excepcionais de Botucatu (APAE). Proposituras apresentadas e
aprovadas: Requerimentos: da vereadora Erika da Liga do bem nºs 622 e 633; do vereador
Pedroso nºs 623, 624, 630 e 640; do vereador Palhinha nºs 624, 630, 639 e 640; do vereador
Marcelo Sleiman nºs 624, 627, 630, 637 e 640; da vereadora Rose Ielo nº 625; do vereador
Sargento Laudo nºs 626, 627, 628 e 635; do vereador Silvio nºs 627, 632, 636 e 637; da
vereadora Alessandra Lucchesi nºs 629, 630, 632, 639 e 640; do vereador Cula, 631, 632 e
634; do vereador Lelo Pagani nºs 632, 640, 641,642 e 643; do vereador Abelardo nº 644.
Moções apresentadas: do vereador Silvio nº 163; do vereador Sargento Laudo nº 165.
Indicação apresentada: do vereador Cula nº 130. Encerrado o Pequeno Expediente, fizeram
uso da palavra no Grande Expediente os vereadores: Palhinha, Silvio, Abelardo, Alessandra
Lucchesi, Cula, Pedroso, Sargento Laudo e Lelo Pagani (aparteado pelo vereador Cula).
Encerrado o Grande Expediente, deu-se início a Ordem do Dia. Pela Ordem, fazendo valer o
Art. 140 do Regimento Interno, a vereadora Alessandra solicitou inversão de pauta e o
vereador Marcelo Sleiman solicitou inversão de pauta para que todos os projetos de
denominação fossem votados primeiro. Referidas solicitações foram colocadas em votação,
sendo aprovadas pela unanimidade dos vereadores. Sendo assim, a Ordem do dia seguiu
com a seguinte pauta: 1) Projeto de Lei nº 65/2022 - de iniciativa da Vereadora Alessandra

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 D
G

P
0-

K
07

6-
9B

54
-A

H
0M

 -
 P

ar
a

va
lid

aç
ão

 a
ce

sa
r:

 h
ttp

s:
//c

am
ar

ab
ot

uc
at

u.
sp

.g
ov

.b
r/

co
ns

ul
ta

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Lucchesi, que denomina de "Nilson Aparecido Azanha" a "Rua B" do Distrito Industrial IV – Dr.
Jairo Jorge Gabriel.” Fez uso da palavra a vereadora Alessandra Lucchesi (aparteada pelos
vereadores Lelo Pagani, Cula, Marcelo Sleiman, Silvio, Erika da Liga do Bem e Pedroso).
Referido projeto foi colocado em votação e aprovado pela unanimidade dos vereadores. 2)
Projeto de Lei nº 63/2022 - de iniciativa do Vereador Marcelo Sleiman, que denomina de
"Roberto José Salomão " a "Rua 7" do Distrito Industrial IV – Dr. Jairo Jorge Gabriel. Fez uso
da palavra o vereador Marcelo Sleiman (aparteado pelos vereadores Lelo Pagani, Alessandra
Lucchesi e Cula). Referido projeto foi colocado em votação e aprovado pela unanimidade dos
vereadores. 3) Projeto de Lei nº 67/2022 - de iniciativa do Vereador Cula, que denomina de
"José Carlos Cação da Cruz" a “Rua C” do Distrito Industrial IV- Dr. Jairo Jorge Gabriel. Fez
uso da palavra o vereador Cula (aparteado pelos vereadores Silvio, Alessandra Lucchesi e
Lelo Pagani). Referido projeto foi colocado em votação e aprovado pela unanimidade dos
vereadores. 4) Projeto de Lei nº 66/2022 - de iniciativa do Prefeito, que dispõe sobre doação
de terreno no Distrito Industrial III de Botucatu à STB Aeronáutica e Mecânica Industrial Eireli.
Referido projeto foi colocado em votação e aprovado pela unanimidade dos vereadores. 5)
Projeto de Resolução nº 03/2022 - de iniciativa dos Vereadores Lelo Pagani, Alessandra
Lucchesi e Marcelo Sleiman, que altera dispositivos do Regimento Interno da Câmara
Municipal de Botucatu. Pela Ordem, a vereadora Rose Ielo pediu vistas ao projeto. 6) Projeto
de Lei nº 57/2022 - de iniciativa dos Vereadores Marcelo Sleiman e Lelo Pagani, que inclui o
inciso XIII no art. 8º da Lei nº 6.095/2019, que dispõe sobre o Parcelamento do Solo Urbano
do Município de Botucatu. Fez uso da palavra o vereador Marcelo Sleiman (aparteado pelos
vereadores Lelo Pagani e Sargento Laudo). Referido projeto foi colocado em votação e
aprovado pela unanimidade dos vereadores. Nada mais havendo para ser tratado foi
encerrada a presente sessão ordinária. Eu, Marcelo Aparecido de Lima, Assistente
Administrativo, lavrei a presente ata que, se aprovada, será assinada pelo Presidente da
Câmara Municipal, Vereador Rodrigo Rodrigues e pelo 1º Secretário da Câmara Municipal,
Vereador Luiz Aurélio Pagani.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 D
G

P
0-

K
07

6-
9B

54
-A

H
0M

 -
 P

ar
a

va
lid

aç
ão

 a
ce

sa
r:

 h
ttp

s:
//c

am
ar

ab
ot

uc
at

u.
sp

.g
ov

.b
r/

co
ns

ul
ta

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Câmara Municipal de Botucatu, 26 de setembro de 2022

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Botucatu. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar?chave=DGP0K0769B54AH0M, ou
vá até o site https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar  e utilize o código abaixo para verificar
se este documento é válido:

Código para verificação: DGP0-K076-9B54-AH0M

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 D
G

P
0-

K
07

6-
9B

54
-A

H
0M

 -
 P

ar
a

va
lid

aç
ão

 a
ce

sa
r:

 h
ttp

s:
//c

am
ar

ab
ot

uc
at

u.
sp

.g
ov

.b
r/

co
ns

ul
ta

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar

https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar?chave=DGP0K0769B54AH0M
https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: DGP0K0769B54AH0M
		2022-10-03T19:51:41-0300
	Câmara Municipal de Botucatu
	Assinatura

		2022-10-04T08:45:22-0300
	Câmara Municipal de Botucatu
	Assinatura